XII. Paucis exponenda veritas est. Parentes qui dolo, fraude, vafrutiae detinent filios, ne Religionem amplectantur, omnium confessione peccant mortaliter; & tenentur dolum, ac fraudem removere, atque curare ut filium deceptum in pristinum statum revocent.

XIII. Peccant quoque graviter, si id praestent precibus importunis, quia haec aequivalent dolo, & fraudi. Tandem probabilius est eosdem graviter peccare, si reapse filios a Religione retrahant etiam sine fraudibus, precibusque importunis. In eiusmodi quippe facto non tam animus, quam effectus spectari debet. Maius utique crimen perpetrant illi qui vafrutiae, astutiae, & precum importunitate filios suos abducunt a Religionis ingressu; ad effectum vero quod attinet, perinde est, si id uno, si ve alio modo fiat. Porro effectus iste, impedimentum nempe suscipiendae Religionis, grave natura sua detrimentum infert & filio, & Religioni amplectendae. Quid refert, utrum pravo, aut simplici animo colaphum fratri tuo infligas? Nonne semper peccatum est, quia fratris iniuria? Peccant ergo parentes mortaliter, quando deliberato animo carnali affectu, nullaque iusta causa ducti, reipsa filios a Religione abducunt. Haec est sententia quae mihi videtur & verior, & communior.

XIV. Quaest. VII. Peccant ne mortaliter parentes qui cogunt invitae filias monasteria ingredi? Resp. Non modo peccant, verum etiam excommunicationem incurrunt a Tridentino in eos inflictam sess. xxv. de Reg. cap. xviii. his verbis. *Anathemati S. Synodus subiicit omnes, & singulas personas, cuiuscumque qualitatis, vel conditionis fuerint, tam Clericos, quam laicos, seculares, vel Regulares, atque etiam qualibet dignitate fungentes, si quomodocumque coegerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem invitam, praeterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque Religionis, vel ad emittendam professionem; quique consilium, auxilium, vel favorem dederint; quique scientes, eam non sponte*

ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere, quoquo modo eidem actui vel presentiam, vel consensum, vel autoritatem interposuerint. Simili quoque anathemati subicit eos qui sanctam virginum, vel aliarum mulierum voluntatem, vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine iusta causa impederint. Eaque omnia, & singula que ante professionem, vel in ipsa professione fieri oportet, servantur non solum in monasteriis subiectis Episcopo, sed & in aliis quibuscumque. Ab his tamen excipiuntur mulieres que Penitentes, aut Convertite appellantur, in quibus constitutiones earum servantur.

XV. Vis, & coactio pluribus fieri modis valet. Non enim necesse est ad vim inferendam ut parentes pugione distracto iugulum filiarum petant, aut ut mortemminentur. Ut tamen dicantur eas cogere, necesse est ut interveniat vis, & metus cadens in virum constantem, seu qui natura sua animum puellae flectat. Quantitas autem metus qui cadit in virum constantem, non absolute, sed comparate ad conditionem personae quae cogitur, ponderanda est. Minor metus sufficit ad cogendam puellam quam adolescentem, & mulierem quam virum. Concedunt plures, hanc excommunicationem parentes non incurtere, si metu tantum levi eas cogant. Verum difficile est limites istius coactionis certo praescribere. Peccare parentes valent, quin excommunicationem incurrant. Si enim precibus, promissis, aliisque blanditiis allicerent filias ad ingrediendum monasterium; peccarent utique contra caritatem; at, ut & ego arbitror, non incurrerent excommunicationem: quia blandimenta, & preces vim revera non inferunt, atque adeo nec cogunt.

XVI. Quid, si parentes dicerent puellae: Nisi monasterium ingrediaris, domi in feretriori cubiculo dies tibi ducendi erunt: neque enim dos tuo statui congrua suppetit ad matrimonium ineundum? Distinguendum est. Si parentes revera impotentes sint ad dotem constituendam filiae, nullam ei vim, aut iniuriam irrogant, dum eidem denuntiant, talem vitae rationem servandam, quae puellam virginem decet. Secus dicendum, si pater dives, avaritiae actu percitus, ut sibi dotem reservaret, ad coelibatum live monasticum, live domesticum cogeret virginem: tunc enim illum peccare, non est ambiendi locus. Non ideo tamen excommunicatum incureret: quia quod nolit filia docere dare ad matrimonium contrahendum, non propterea eandem cogit ad monasterium ingressum.

XVII. Quæst. VIII. Subiacent ne anathemati parentes, qui nedom filias, sed filios quoque ad monasticam professionem cogunt? Resp. Docent plures, eandem rationem esse filiorum, & filiarum. Propositum quippe Tridentini fuit consulere libertati omnium qui professuri sunt vitam monasticam. Ergo aequè subiacent excommunicationi qui cogunt filios, ac qui cogunt filias. Quod confirmari ex eo potest, quia poenae constitutæ in raptores mulierum extenduntur etiam ad mulieres quæ homines rapiunt. Negant communius alii: quoniam Tridentinum exprimit dumtaxat eos qui cogunt mulieres. Siquidem sess. xxiv. de matrim. cap. ix. quia voluit comprehendere tum mulieres, tum viros cogentes quempiam ad matrimonium, id perspicue expressit. Igitur, cum in nostra quæstione excommunicationi subiciat eos dumtaxat qui mulieres cogunt, causa non apparet cur poena huiusmodi ad viros etiam extendi debeat. Neque est eadem utriusque casus ratio. Frequenter enim, & facile puellæ, ac mulieres metui, & coactioni subiacent; raro autem viri. Porro leges quod frequenter accidit spectant; secus quod rarum est, & insolitum. Quod in confirmatione opponebatur, disputationi est obnoxium. Negant enim huius secundæ sententiæ Auctores, poenas constitutas in raptores mulierum, extendi ad mulieres raptrices virorum. Regula iuris est, poenas esse restringendas. Hæc secunda sententia videtur probabilior.

XVIII. Hinc colligas velim, non quemcumque timorem levem illatum puellis satis esse ad censuram hanc incurrendam; sed necessarium esse timorem gravem qui re ipsa vim inferat. Gravitas autem istius timoris ex personæ conditione, aliisque circumstantiis a vitis prudentibus colligenda est. Quare non placet opinio Leandri, qui disp. vi. qu. xxi. negat cum Bonacina, & Sanchez, subiacere censuræ huic illos qui gravi timore perterritas filias cogunt profiteri statum monasticum. Falsum quippe reputo, gravem timorem vim, & coactionem non incurrere, potissimum puellis, & mulieribus. Hanc porro censuram incurrunt non parentes modo, verum etiam cuiusque generis, & conditionis personæ quæ ad monasteriorum ingressum vi mulieres urgent, effectu tamen secuto: effectu enim non succedente, nulla contrahitur censura; quamquam tot admittantur peccata, quoties vi inferunt. Effectus autem secutus dicitur, si puella ob vim ingressa fuerit monasterium, aut habitum susceperit, aut professionem emisit.

XIX.

XIX. Quæst. IX. Excommunicationem praefatam incurrunt ne parentes qui filias cogunt ut monasteria ingrediantur, non ut statum monasticum amplectantur; sed ut ibidem sub veste laicali vitam ducant? Resp. Adfirmant plures Theologi, Navarrus, Filiucius, Suarez, Diana, & alii, quos refert Leander disp. vi. qu. xxiv. quia Concilium anathema inurit omnibus qui coegerint aliquam virginem ad ingrediendum monasterium, vel ad habitum suscipiendum, vel ad emittendam professionem. Satis ergo est ad censuram incurrendam unum ex his tribus enumeratis. Negat Leander loc. cit. & pro hac negante opinione laudat Navarrum, Pellizarium, Portell. Suarez, & Sanchez. Hæc opinio videtur probabilior. Propositum quippe Concilii eo spectasse existimatur, ut nulla vis in feratur ea intentione, & consilio, ut statum religionis invita eligat mulier. Et quicumque eam ad hoc coegerint, ut vel monasterium ingrediatur, vel habitum sacrum induat, vel professionem emittat, omnes subicit anathemati. Ceterum, si parentes filiam etiam invitam cogant ut monasterium ingrediatur, veste seculari retenta, eo sincero, & veraci, pioque animo, ut ibidem in timore Domini educetur, ut a mundi periculis severius custodiatur, usqueadum nuptui apta evadat, absque ullo ad Religionem profectam respectu; non apparet ratio cur anathemate sint configendi. Fac filiam in paterna domo degentem pluribus expositam periculis, parentes aut ætate grandævos, aut natura ineptos, vel pravus moribus inquinatos, minus idoneos esse ad custodiendam filiam castitatem, eamque, utpote naturæ prioris ad sæculi blandimenta, sub severiori disciplina continenda. Quis dixerit, aut peccare, aut censuram incurrere illos qui vel invitam in monasterio collocaverint, eo ingenno sinceroque animo, ut isthic in tuto posita sancte educetur; integraque eidem relicta facultate ut eum deligat statum quem sibi congruentiorem fore putaverit? Ego sane neque criminis, nec censuræ reum damnarem illum qui hoc sancto consilio virginem, quantumvis invitam, in monasterio includeret. Si licite in paterna domo intra cubiculum occludi potest, ut illius pudicitiae, & morum integritati prospiciatur: quidni licitum erit eandem in monasterio educandam, custodiendamque locare? Parentum ergo intentio spectanda. Mirandum est, Dianam, Filiucium, ceterosque Probabilistas, qui leges

nimum relaxant, in lege poenali adeo severos esse, ut puellarum libertati faveant. Sed istorum opinio falsa est.

XX. Casus in iure expressi, in quibus cogi mulier potest ad monasterium ingrediendum, sunt sequentes. I. Quando mulier votum edidit Religionis; si tamen de eo certo constet. II. Si, elapso post initum matrimonium bimestri, & impedimentis sublatis, renuit matrimoniale copulam. III. Si post quinquentium, & non ante, dicat, se fecte professam, aut metu coactam, aut ante ætatem præscriptam. IV. Ob crimen, ut si damnata ad carcerem, oblatam conditionem libertatis hoc pacto ut Religionem profiteatur, acceptet; aut si adultera tradita a iudice ad mortem, similem Religionis profitendæ facultatem libere acceptet. His in calibus cogi ad Religionem suscipiendam mulier potest, quin decretum Concilii violetur. Numquam tamen cogenda est, ut invita profiteatur; sed constitutæ poenæ mulier rea est, si acceptatam conditionem sponte exequi recuset.

XXI. Quæst. X. Excommunicationem dictam incurrunt ne parentes, retrahentes filiam a Religionis ingressu? Resp. Adfirmant omnes: quia verba Concilii explorata sunt. Simili quoque anathemati subicit eos qui sanctam virginum, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine iusta causa impederint. Verba hæc interpretatione non egent.

XXII. Quæst. XI. Incurrunt ne excommunicationem parentes qui impediunt ne filia, seu mulier monasterium ingrediatur, & novitium suscipiat? Resp. Negat Leander disp. vi. qu. xxvii. & apud eundem Sanchez Lib. IV. in Decal. cap. iv. n. 15. Quia, inquit, decretum poenale, excommunicans impediens professionem, non debet ad eos extendi qui impediunt aut ingressum in monasterium, aut novitium. Idque ex eo confirmant quod Tridentinum, dum excommunicat cogentes tum ad ingressum, tum ad professionem, utrumque declarat, bisque repetit. Hæc opinio mihi improbabilis est, & contraria unice probabilis. Perspicua quippe sunt verba Tridentini excommunicantis eos qui virginum, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine iusta causa impederint. Dicit Leander cum Sanchez, Tridentinum supponere, mulierem esse novitiam, & ab emittenda professione impediendam: & hoc impedimentum, mulierem avertens a professione, subicit excommunicationi; secus obstaculum remotum,

quale illud est quod impedit ingressum in monasterium, aut novitatus susceptionem. Erræ sunt interpretamenta hæc, & videntur manifeste pugnare cum textu Concilii Tridentinum enim Concilium non dicit, Qui impedierit professionem; sed eos omnes excommunicationi subiicit qui *quoquo modo voluntatem veli accipiendi, vel voti emittendi impedierint*: non, inquam, dicit, Qui impedierint veli susceptionem, aut voti professionem; sed qui *voluntatem veli accipiendi quoquo modo impedierint*. Qui puellas ab ingressu in monasterium, vel ab ipso novitatu retrahunt, reapse *voluntatem accipiendi veli, aut voti emittendi* impediunt. Si Tridentinum excommunicaret dumtaxat eos qui *professionem* impedirent; commentum Leanderi, & Sanchez fucum quempiam haberet, quo tegetetur. Verum, cum Tridentinum excommunicationem in eos contorqueat qui *voluntatem veli accipiendi* remorantur, concidat necesse est huiusmodi interpretatio. Hanc nostram opinionem defendunt P. Suarez Tom. V. in III. P. disp. xxiii. sec. 3. Bonacina Tom. I. disp. II. de excom. q. vi. punct. 3. n. 3. & alii, quos citat ipse Leander. Quid, si quis impediret votum tantum ingrediendi Religionem? Neque hunc ego ab excommunicatione præfata immunem assererem, ob verba Tridentini dicentis: *Qui voluntatem veli accipiendi, vel voti emittendi quoquo modo impedierint. Quis inficias iurat, non impedire voluntatem veli accipiendi qui votum illud accipiendi impedit? Quin votum veli accipiendi plus est quam simplex deliberata voluntas illud accipiendi. Si ergo qui voluntatem impedit, excommunicatur; potiori iure profecto anathemati huic subiacet qui votum profittendæ Religionis, seu veli suscipiendi impedierit. Scio Suarez, & Bonacinam, qui in priori sententia nobiscum sentiunt, contrariam huic nostræ opinionem defendere; sed, utrum sibi in hoc content, aliorum esto iudicium.*

XXIII. Quest. XII. *Peccant ne parentes qui filias suas fucus deliniri ad turpem in aliis amorem accendendum, & cum prociis conversari permittunt?* Resp. Puellas pigmentis, & fucus se ornantes ad prævum finem peccatum grave committere, dubium non est. Eodem ergo crimine constringuntur parentes qui pro viribus ab hac culpa filias non retrahunt. Si ad illicitos amores, tactus, obscena colloquia, suspectam conversationem admittant amafios; peccant parentes, qui, quateus valent, eas non impediunt.

Si fucus, ornatus, & cultus filiarum non sit graviter immodestus, neque valde ad concupiscentiam illiciens, neque in pravum finem directus; non erit mortalis culpa: atque adeo nec mortaliter peccare parentes, talem ornatum, & fucus permittentes, docent communiter Auctores. Quoniam, inquit, non maius peccatum perpetrant illi ac filia his vanitatibus operam dantes. Siquidem qui consentit in crimen alterius, non plus peccat quam auctor illius. Hæc autem regula mihi omnino non probatur, nec parentibus convenit. Quoniam parentes superiores, atque custodes domesticæ disciplinæ sunt. Iure igitur naturali, & divino adstringuntur edocere filias modestiam, verecundiam, pudorem. Parentes experimento didicere, quot malorum causæ sint immoderati mulierum ornatus. Illos non latet, muliebres fucus, luxum, nuditatem, & cetera lenocinia ingentem parere animarum iacturam. Filia hæc omnia ignorant, & vanitate, animique levitate ductæ his ornamentis indulgent. Ideo gravius certe multo parentes peccant, dum illas sic ornari permittunt. Quid, si parentum exemplo, matris præcipue, ad has mundi pompas, & diaboli artes impellerentur? Quis tum exprimere parentum scelus possit? Severius ergo Confessarii corripiant tum patres, tum matres quæ dissimulant vanum filiarum ornatum, quæ eas a prociis frequenter, familiariterque visitari sinunt, quæ denique negligunt intra modesti, pudici, & verecundi ornatus limites continere. Quod si, præter negligentiam correctionis, & educationis, officiculo eisdem sint morum pravitate; non desinant poenitentia ministri tanti sceleris horrorem illis patefacere, parentes huiusmodi a sacramentis arceant, usquedum resipuerint, partemque suas expleverint.

XXIV. Peccant quoque parentes qui cum futuris sponfis filias suas familiariter colloqui, & conversari permittunt, si sciant, aut gravibus coniecturis suspicentur, colloquia esse obscena, tactusque impudicos ab eisdem mutuo exerceri. Non desuere Theologi qui docuerint, amplexus & oscula inter sponfos futuros nullum esse peccatum, aut solum veniale. Pro hac opinione citantur Caietanus, Navarrus, Valentia, Sa, Sanchez, Lopez, & alii plures. Leander disp. vi. q. xxiii. cum Caietano, & Sanchez respondet, sponfos non peccare nisi venialiter, si oscula, & amplexus exercent ob solam delectationem sensibilem eiusmodi actus consequentem, secluso periculo copulæ, aut pollutionis, vel

con-

consensus in eiusmodi actus. Addit vero ex se, ut quid longe probabilius, ne venialiter quidem sponfos delinquere, si osculis, & amplexibus mutuis fruuntur, ad benevolentiam, amoremque reciprocum fovendum, respectu habito ad futurum matrimonium. Nimiam hæc omnia laxitatem redolent, & christiano homini, tanquam pudoris & castitatis offendicula, vitanda sunt. Commentum est, & chimæra separatio delectationis carnalis ab osculis, & amplexibus mutuis, quibus sponsi utuntur. Si eiusmodi benevolentia signa inter sponfos & sponfas gravi carerent periculo; ut quid Scriptura tam severe præciperet nec aspiciendas, nedum non osculandas esse virgines? Numquid sponforum conditio, aut futurum matrimonium concupiscentiam minuunt, & libidinem cohibent? Quin hoc dulce sponforum nomen, & futuri matrimonii promissio interiorum animorum coniunctionem, maiorem familiaritatem, amicitiamque teneriorem pariunt. Hinc vero delectationes carnales, luxuriæ motus consequi quis negaverit?

XXV. Perpetrant denique parentes duplex peccatum, cum turpia verba, & obscenos sermones proferunt, cum maledicta, & imprecationes effundunt, cum iuramenta, & blasphemias eructant coram filiis, cum ludis vetitis tempus terunt, cum luxui, & vanis pompis indulgent: quoniam his pravis exemplis in causa sunt cur filii hæc omnia addiscant, & paterna auctoritate audaciores effecti, eadem fere ut licita faciant. Quare Confessarii genitoribus istis differre debent absolutionis beneficium, donec ad bonam frugem redierint, & tot filiorum scandala amoverint.

CAPUT VII.

De potestate qua parentes pollent filios puniendi.

I. Quest. I. *Debent ne parentes non verbis modo, verum etiam poenis filios corripere, & punire?* Resp. Frequenter Scriptura inculcat parentibus, adhibendam esse virgam in filios: *Qui parit virga, odit filium suum; qui autem diligit illum, instanter erudit*: Prov. XIII. vers. 24. Virga nomine disciplina significatur, ut idem Salomon explicat cap. XXII. *Stultitia colligata est in corde pueri: virga discipline subigabit eam*. Parentes igitur non solum adhortationibus, instructionibus, & persuasionibus imbuant filios, sed virgam etiam adhibeant, ut si verbis, & consiliis obtinere nequeant

effectum, poenis additis assequantur. Quod idem Salomon innuit cap. XXIII. *Noli subtrahere a puero disciplinam. Si enim percusseris eum virga, non morietur. Tu virga percutes eum, & animam eius ab inferno liberabis*. Et Ecclesiasticus cap. xxx. inquit: *Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella, ut lateatur in novissimo suo*. Hæc sunt divina documenta quæ parentibus filiorum punitionem præscribunt. Verum parentum alii, carnali filiorum amore obcæcati, ab eorundem punitione abstinent, verentes ne mortem illis inferant, aut illorum sanitati noceant; ac si Deus, qui verberandos filios iubet, quique parentes filiis donavit, & a quo vita, sanitas, & mors pendet, ignoraret, moderatam punitionem nihil nocere corpori, animæ vero valde proficere: alii ira perciti non disciplinæ, sed furoris virgam in filios exercent. Cum isti, tum illi peccant.